utilem reputantes, vos duximus assumendos cum vive vocis oraculo vos nobis ... concederit generalis executionem quorundam negotiorum nostrorum incumbentium nobis in partibus Italie, vobis duximus commit-tendam, vobis expresse mandantes quatenus negotia ipsa exequi prout ea vobis commisimus audeatis fideliter et devote concedimus enim vobis omnia que in prefato nobis indulto privilegio continetur cum meritis et redieritis negotia nostra tractando. Data Avinione, die XVI iunii tercie indictionis. (Reg. 50, f. 411 t.).

FONTI: *ut supra*; Ruocco G., *Documenti francescani*, p. 86 e 90.

49. - Karolus secundus Dei gratia rex Ierusalem, Scicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, Andegavie, Provincie et Forcalquerii comes. Tenore presencium notum facimus universis quod porrectis nobis piis supplicationibus Iohannini Requerii filii Nicholai ... habitatoris Nicie fidelis nostri benignius inclinati, Yohanninus ipse cum quacumque muliere de Nicia et quecumque mulier de Nicia cum ipso Iohannino matrimonium contrahere et consumare ... valeant, dummodo matrimonium ipsum de communi parcium et contrahencium voluntate ac assensu procedat plenam licentiam et liberam potestatem auctoritate presencium impartimur banno in quo predictus Nicholaus olim fuisse dicitur et constitucione vel statuto aliquo novo vel veteri occasione dicti banni paterni in contrarium non obstante, dum tamen ex persona dicti Iohannini vel ex causa alia et premissis non sit aliquid racionabile quod obsistat. In cuius rei testimonium presentes licteras fieri et pendenti sigillo Maiestatis nostre iussimus communiri. Datum Avinione, anno Domini MCCXC die XVI iunii III indictionis, regnorum nostrorum anno sexto. (Reg. 50, f. 411 t.).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di C. de Frede.

50. - Pro Hugone de Baucio.

Scriptum est reverendo patri in Christo domino D. Dei gratia Massilie episcopo. Cum inter nobiles viros fideles nostros milites Hugonem de Baucio ex una parte et Berterandum de Baucio fratres ex altera super diversis articulis dudum fuerit materia questionis exorta et tam coram quibusdam arbitris quam coram nobis et nostra Curia quedam sint suprascripti processus quia nondum causa huiusmodi debitum potuit sortiri effectum residamus plurimum ut huiusmodi anfractus questionum fine debito terminatur. Quare dilectioni vestre de qua fiduciam gerimus plenarie commictimus auctoritate presentium et mandamus quatenus omnia que partes ipse proponere voluerint coram vobis de plano, sine strepitu iudicij et summarie procuretis a die et a iudicio vel concordia terminari. Damus autem Senescallo nostro Provincie per presentes licteras in mandatis ut

que super premissis decrevimus iusticia mediante debite exequutioni demandet et vobis intendat in premissis et pertinentibus ad premissa. Datum Avinione, XVI die iunii III indictionis. (Reg. 50, f. 412).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di J. Mazzoleni e R. Orefice.

51. - Scriptum baiulo et iudici Siscarici etc. Fratri Iacobo priore domus Durbonis Vapicensis diocesis intelleximus conquerente quod Raynaldus de Monte Albano et Guillelmus Artaudi frater eius et homines eorundem multa gravamina inferunt eidem priori et fratribus suis contra compositionem inter eos habitam videlicet occupando possessiones, bona et iura domus predicte monachos, conversos, familiares atque nuncios dicte domus indebito spoliando, verberando et vulnerando, et quod deterius est, domos et grangias quas conburendo et conburi faciendo inde nobis predictus prior humiliter suplicavit ut super predictis dignaremur eis oportunuo remedio providere. Nos igitur suis supplicationibus inclinati nobis districte precipiendo mandamus quatenus dictam compositionem prout iustum fuerit observari integraliter faciatis et dampna et gravamina indebito illata priori predicto et fratribus suis faciatis indilate et plenarie emendari et non minus super predicta compromissum faciatis eisdem iusticie complementum et ab omnibus indebitis opressionibus et violenciis ipsum priorem et fratres suos et nuncios prout ad nostram Curiam pertinet viriliter defendatis circa premissa taliter vos habentes quod propter vestram negligenciam indignacionem nostram incurrere nequeatis. Si vero negligentes vel remissi fueritis in premissis, damus senescallo nostro Provincie tenore presencium in mandatis ut premissa diligenter adimpleat et vos pro vestra negligencia corrigere non obmictatis. Datum Avinione, anno Domini MCCXC, die XVII iunii III indictionis, regnum nostrorum anno sexto. (Reg. 50, f. 412).

FONTI: *ut supra.*

52. - Karolus Secundus Dei gratia rex Ierusalem, Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, Andegavie, Provincie et Forchalquerii comes. Vicario et iudici Tarascone fidelibus suis gratiam suam et bonam voluntatem. Mandamus vobis firmiter et districte quatenus omnes condempnaciones per vos seu per vestros predecessores exactas iniuste et in preiudicium abbatisse et conventus monasterii Molegesii et contra privilegia monasterio eidem indulta pro quibus coram condempnatis restituendis ... aliis scripsimus quem clare memorie domini Karoli regis Ierusalem et Sicilie genitoris nostri restituatis eidem abbatisse vel eius certo nuncio indebito nisi causa subsit rationabilis et aperta que premissa debeat impedire mandatum nostrum taliter impleturi quod non possitis de negligencia redargui

vel puniri. Datum Avinione, anno Domini millesimo CCXC, die XVI iunii III indictionis, regnorum nostrorum anno sexto. (Reg. 50, f. 412).

FONTI: *ut supra.*

53. - Karolus secundus Dei gratia etc. Tenore presentium notum facimus universis quod cum Petrus de Verannis miles Aquensis et Gaufridus eius filius delati in terra Aquensi de vulneribus illatis in Guillelmus Ricardum eiusdem civitatis et morte que pro inde dicitur subsecuta condempnati fuerunt per iudicem Aquensem videlicet dictus Petrus in viginti quinque libris pro principali facto et dictus Gaufridus in ducentis septuaginta quinque libris pro contumacia et in ducentis libris pro vulneribus in eundem illatis ac in relegacione ad quinquennium ... Aquensis et toto eius territorio quia ... serenissima regina ... vobis propter hoc affectuosa (porregit) precamina Petrus mille trecentos turonenses argenti Curie nostre persolvit. Nos eiusdem domine regine precibus inclinati omnes et singulas penas pecuniarias in quibus predicti Petrus et Gaufridus fuerunt per Aquensem iudicem condempnati eis de speciali gratia relaxamus relegacionis pena in suo robore permaneat, nisi forte dictus Gaufridus pacem fecit cum amicis et consanguineis interfecti, propter quod senescallus iudicibus vicariis, clavariis et officialibus suis ac universis et singulis fidelibus nostris graciā etc. tenore presentium districtius inhibemus quod eosdem Petrum militem et Gaufridum eius filium contra huiusmodi relaxationis et gratie nostre tenorem vero presumant quomodolibet molestare. Volumus igitur quod si predicti Petrus et eius filius pacem fecerunt infra predictum quinquennium cum amicis et consanguineis interfecti liceat eis in prefata civitate sicut fideles nostri alii commorari. Datum Avinione, anno Domini MCCXC, die XVI iunii III indictionis, regnorum nostrorum anno sexto. (Reg. 50, f. 412 e t.).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di R. Orefice.

54. - Pro Francisco Triconi de Agantico.

Scriptum est Francisco Tricono de Agantico fideli suo etc. Cum de fide et legalitate tua plenarie confidentes te consideratione venerabilis viri domini Iohannis abbatis Sancti Germani de Pratis dilecti consiliarii nostri cui ... et nobis eciam servivisti super custodia carceris nostri Massiliensis duxerimus usque ad Maiestatis nostre beneplacitum statuendum, fidelitati tue precipiendo mandamus quatenus statim, receptis presentibus, ad dictam terram Massilie te personaliter conferens sic predicti carceris custodie vigilanter intendas eamque sollerter exerceas, sicut corporale de ipsa custodia legali iuramentum in Magna Nostra Curia prestitisti quod possis exinde merito commendari. Nos enim senescallo Provincie nostris damus licteras in mandatis quod tibi dum in ipsius custodia carceris fueris, debita

et consueta gagia faciat exhiberi. Datum Avinione, die XVI iunii III Indictionis. (Reg. 50, f. 412 t.).

FONTI: *ut supra.*

55. - Pro Radulfo Brinnoyo clerico.

Scriptum est clavario Avinionis fideli suo etc. Quia Radulfum de Agantico dilectum clericum et familiarem nostrum propter infirmitatem corporis sui volumus in Avinione personaliter remanere, fidelitati tue firmiter precipiendo mandamus quatenus de quacumque pecunia Curie nostre que est vel erit per manus tuas eidem Radulfo libras sex et solidos quinque coronatorum pro robba sua presentis estatis et pro vietu suo donec in Avinione permanserit singulis diebus solidos tres coronatorum debeas exhibere. Recepturi de hiis que dederis ad tui cautelam ydoneam apodixam, mandato seu ordinatione aliqua in contrarium non obstante. Datum Avinione, die XVI iunii III indictionis. (Reg. 50, f. 412 t.).

FONTI: *ut supra.*

56. - Pro Ageio de Liceria milite.

Scriptum est nobili viro Radulfo de Aquilons militi castellano castri Ovi etc. Quod Ageum de Liceria Saracenorum militem in nostra Curia teneri mandavimus non fuit causa quod hoc ex suo delicto fieret aut ex suspicionis ... quam de ipso in nostro pectore portaremus suasis tamen nobis id fieri turbata condicio temporis per quam si fuisset omissum in civitate Licerie oriri grave scandelum timebatur, propter quod fidelitati tue precipiendo mandamus quatenus cum de ipso securus quam de viro fideli nullatenus cogitemus eundem Ageum in ... custodia teneas et honorifica tractacione pertractes nec eum excedit ut illum carcere opprimere debeat quem nulla dinoscatur culpa gravare. Datum Avinione per Bartholomeum de Capua, die XXI iunii III Indictionis. (Reg. 50, f. 412 t.).

FONTI: *ut supra;* Egidi, *Codice Dipl. Lucerino*, p. 13.

57. - Pro Comite Valentino.

Scriptum est fratri Raymundo de Grassa preceptorи Podii Moysini et Berterando de Luperiis iuris civilis professori etc. Viri nobilis Aymarri de Pictavia comitis Valentini dilecti et devoti nostri oblata nuper Culmini nostro peticio continebat quod cum Curia nostra teneat possideat in ipsis preiudicium atque damnum subscripta bona videlicet: Regalem Vallem sitam in Monte Iaverio, castrum Montis Luceti et custodiam abbatie Aque Belle cum pertinentiis earumdem, que quidem loca iuste sibi et rationabiliter pertineant sicut dicitur super hoc provideri et de iusticia dignaremur.

Nos vero huiusmodi peticioni prefati comitis utpote iuste benignius annuentes ac de fide industria et legalitate vestra plene in hac parte confisi cognicionem decisionem et terminacionem cause huiusmodi nobis dicimus committendas, fidelitati vestre precipimus quatenus vocati coram nobis qui fuerint evocandi faciatis super premissis predicto comiti absque mendacii strepitu iusticie complementum. Datum Avinione, die XVIII iunii III inductionis. (Reg. 50, f. 412 t.).

FONTI: *ut supra.*

58. - [Scriptum est] et aliis officialibus Massilie etc. Et si qui buslibet nostre devotioni subiectis volumus integre servari iustitiam ... ministris ipsarum ad quos specialis nos cultus devocationis annexit ipsam expeditam et propriam reddi ... affectamus. Sane pro parte ecclesie Sancte Marie Maioris de Massilia fuit nostre Celsitudini devocius expli ... pro certa parte Ville superioris civitatis Massilie totum dominium omnemque iurisdictionem post solum merum ecclesie pertinere dicatur defunctusque sit castellanus dicte superioris partis habitator et in hora quondam intestatus nullo legitimo successore relicto, cuius bona pertinet ad ipsam ecclesiam allegatur meri imperii quod ad Curiam nostram spectat eandem ecclesiam in bonis prenominati defuncti viri multipliciter molestetis. Cum itaque hec si vera sunt molesta feramus ad gravia fidelitati vestre preciendo mandamus net narratio supradicta nec alia rationabilis causa subest predictam ecclesiam in bonis prefati defuncti austuciam non molestetis nec paciamini ab aliis indebite molestari set premictatis Curia ipsius prout iustum videbitur ordinare, quinimmo ut ipsius ecclesie iura nostri rigoris presidii serventur iniungimus quod in exercicio iurisdictionis prefate vel aliquo iure ipsius ecclesie nullam sibi faciatis aut in debitam novitatem ut ipsa ecclesia nostre potestatis auctoritate munita in acquirendis decipiat et in acquisitis nostri favoris presidium sibi favorable ... cognoscat. Datum Brivate, die XXII iunii, III inductionis. (Reg. 50, f. 413).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di M. A. Arpago.

59. - principi domino Philippo Dei gratia regi Francorum illustri etc. Karolus secundus etc. Vestre regie facimus per presentes quod nos ad presens parlamentum nostrum Pentecostem et ad alia nostra parlementa fidelem nostrum Davidem de Suis Domibus baiulum nostrum Andreagavie procuratorem nostrum constituimus in omnibus ... habemus et habituri sumus coram nobis in parlamentis predictis contra quascumque personas divites eidem ... potestatem et speciale mandatum agendi, pendi, deffendendi, iurandi in anima nostra procuratorem ... stituendi et cum revocandi quando et quociens videbitur expedire et omnia alia et

singula facta ... in dictis parlamentis si presentes essemus ratum et gratum
habentes et habituri quicquid per predictum procuratorem ... substitutum
ipsius super premissis et premissorum singulis factum fuerit seu eciam
procuratum promicentes [sub i]potheca rerum nostrarum si necesse fuerit
iudicationi solvi et hoc vestre Maiestati regie et ... est significamus quod
presentes licteras sigillo nostro sigillatas. Datum in Bosco de Vicenis,
die ... (Reg. 50, f. 413).

FONTI: *ut supra.*

60. - etc. Universis presentes licteras inspecturis, salutem in Domino. Noveritis quod cum controversia moveretur se moneri ... et alios iusticiarios nostros in Andegavia quosdam burgenses Andegavie ex una parte et venerabilem in Christo patrem episcopum et officiales eius ex altera, super eo quod ballivus et alii nostri iusticiarii predicti exigantur exigebant tibi legitime prout asserebant et asserunt quasdam summas pecunie nomine tallie denarii seu auxilii et clericis in civitate et diocesi Andegavie morantibus dictis episcopis et officialibus se opponentibus in premissis et afferentibus se nomine Andegavensis ecclesie esse et fuisse tanto tempore quo ius est et erat sibi ... vel quasi pacifica et hactenus observata tuendi et defendendi personas predictas et quamlibet earumdem et aliis, exactoribus similibus in prestationibus extraordinariis tandem de proborum consilio ... et dictus devenimus infrascripta videlicet quod episcopus, officiales vel ecclesia Andegavensis nullo modo prestabunt quominus pecunia que nomine tallie seu alterius exactionis predicte in dicta reel (Reg. 50, f. 413).

FONTI: *ut supra*.

competunt et competebant ante tempus exactionis inductionis et levationis huiusmodi et que eisdem et eorum cuilibet si dicta pecunia exacta non esset competerent et competere possent hoc tamen acto quod ex tempore quod effluxit a tempore inductionis seu exactionis predicte citra non possint episcopus seu ecclesia Andegavensis seu persone predicte ullo modo se iuvare quo ad continuandam seu complendam prescriptionem aliquam libertatis nec eciam ex tempore quod effluet pendente isto negocio coram cardinalibus inferius nominandis set si ante predictam inductionem dicti episcopus, ecclesia et persone per prescriptionem legitimam poterant se tueri iura eorundem si que sunt et erant prescriptionis vel alias volumus salva fore non ... est intencionis nostre in iure nostro vel eorum si quod habent et habebant ante tempus inductionis levationis et exactionis predicte preiudicium aliquod generari. Actum est eciam et concordatum quod per reverendos patres et dominos G. Dei gratia Sabinensem episcopum et B. eadem gratia Sancti Nicolai in carcere Tulliano diaconum cardinales arbitros a nobis et dicto episcopo communiter electos, auditis hinc et inde rationibus et allegationibus tam juris quam facti usus et possessionis declaretur, decidatur et diffiniatur arbitraria potestate in predicti clerici coniugati et vidue mercaturas in civitate et diocesi Andegavensi exercentes teneantur de iure seu de consuetudine ad tallias seu collectas quod si ab eisdem reverendis patribus fuit declaratum predictas personas seu aliquos eorundem debere defendi per episcopum et Andegavensem ecclesiam predictos ab exactione tallie seu prestacionis predicte et ipsas personas clericorum predictorum et viduarum ad tallias et collectas huiusmodi non tenemur per episcopum et ecclesiam Andergavensem predictos in posterum defendantur secundum declarationem dictorum cardinalium a talliis et exactionibus supradictis, absque eo quod vos heredes successores nostri seu a nobis causam habentes et habituri possimus nos possessionem aliquatenus contra formam declarationis cardinalium in premissis quod si declaratum fuerit per predictos dominos cardinales, nos ipsam pecuniam indebitate recepisse nec causa subsit, quau ipsa possimus legitime retinere, secundum declarationem prefatam tenebimus ad restitutionem pecunie prelibate. Si vero per cardinales prefatos fuerit declaratum dictos clericos et viduas ad tallias et exactions predictos teneri vel predictum episcopum ipsos defendere non debere per predictum episcopum seu eius officiales, seu ecclesiam Andegavensem a talliis et exactionibus predictis contra formam declarationis predictorum reverendorum patrum auctoritate auxilio vel officio minime defendantur; nec per dictum episcopum vel eius in episcopatu successores nec per Andegavensem ecclesiam prestabitur nobis vel qui nobis in hac parte successerint aliquod impedimentum quominus possimus tallias et collectas a predictis clericis et viduis colligere et levare pacifice et quiete secundum declarationem cardinalium predictorum nulla innovatione hinc et inde super premissis contra formam et mentem pre-

missorum interim faciendum. Actum est etc. quod dictorum dominorum cardinalium premissa potestas infra festum Omnium Sanctorum proxime venturum terminetur. Nos vero ad premissa et quolibet premissorum firmiter et fideliter observandum nos, heredes nostros et successores quo-scumque et a nobis causam habentes et habituri obligamus specialiter et expresse. In cuius rei testimonium presentibus licteris sigillum nostrum duximus opponendum. Datum apud Silvanetum, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo, octavo die mensis augusti III indictionis regnum nostrorum anno sexto. Nos quoque N. divina permissione Andegavensis ecclesie minister indignus pro nobis et successoribus nostris premissa omnia et singula concedimus a premissis omnibus expresse et specialiter consentimus quam cum ad ea que nostram obligationem seu consensum requirunt id hec observanda bona nostra omnia expresse et specialiter obligamus. Unde et sigillum nostrum una cum ... principis domini Karoli Dei gratia Ierusalem et Sicilie regis illustris apponi presentibus fecimus in testibus apud ... Andegavensis diocesis die iovis post festum Assumptionis beatissime Virginis anno ... (Reg. 50, f. 413 t. - 414).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di R. Orefice.

62. - Karolus secundus Dei gratia rex Ierusalem, Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, Andegavie, Provincie et Forchalquerii comes. Universis ecclesiarum prelatis, abbatibus, prioribus, perceptoribus aliisque religiosis et personis ecclesiasticis, nec non comitibus, baronibus, militibus et nobilibus aliis senescallis, vicariis, baiulis aliisque officialibus et personis aliis per comitatus Provincie et Forchalquerii ac terram aliam feudatariorum nostrorum constitutis bene voluntatis sue gratiam et salutem. Et si ad omnia nostra beneplacita promptos vos credamus et faciles que opera primus respiciunt, reputantur in oculis divine Maiestatis accepta devocationis nostre studium et libertatis excitamus quo spiritualem ... prosequimur interesse. Cum igitur pons lapideus Sancti ... et dicti de Avinione supra ... flumen Rodani miro Dei artificio immo potius miraculo Dei factus nunc adeo sit deiectus et collapsus quoad sui reparacionem magnorum sumptuum onera sit ... nec valeat absque subsidio fidelium requiri. Nos considerantes quam pium quamque Deo gratum constructio seu reparacio pontium dinoscitur, cum generaliter omnium et specialiter singulorum flumen ipsum transeuncium interesse versetur prelatos ac alios religiosos et personas ecclesiasticas actente requirimus et rogamus aliis officialibus et personis singularibus districte mandantes ac nos omnes in Domino nichilominus decretantes quatenus ad hoc salubre et sumptuosum opem pium et apertum auxilium exhibentes quilibet nostrum suos subditos in quantum poterit suis inducat pro manibus ut pro reparatione ipsius pontis elemosinam frequentius studeant coegere et eam in testamentis

quam aliis sint maiores operis antedicti, dicentes notariis qui testamenta conscribent quod reducant testatoribus ad memoriam dicti operis. Et si aliquem numerum prepositorum operis dicti pontis ad loca nostra venire contigerit beneficia ac elemosinas prodere opere peticionem populo in unum locum a vobis congregato ipsum benigne recipi et ascultari seu audiri que ad inductionem populi pro habendis elemosinis voluerit proponere faciatis ipsumque nuncium ab omni iniuria et offensa ponetis. Scituri quod propter divine retribucionis premium quod vos et ipsi homines apud retribucionem bonorum omnium acquiretis complacebitis ad nostra et ipsorum hominum commoda redditis propterea specialiter promptiores ... Anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo, die XVI mensis iunii IIII inductionis regnorum nostrorum anno sexto. (Reg. 50, f. 418).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di J. Mazzoleni.

63. - Scriptum est vicario et clavario Arearum etc. Ex parte universitatis hominum Arearum fidelium nostrorum nostro fuit nuper Culmini supplicatum ut cum territorium quod vocatur Cima Capellum in quo vineas et campos eorum habere dicuntur parium sic minus et artum et clavarii nostri ipsius terre a paucō tempore citra promiserint et permicant animalia extranea in eodem territorio pascua sumere per quod dampna eisdem hominibus plurima inferuntur, quod territorium ipsum esse debeat, tamen ad usum animalium hominum eo sicut esse hactenus consuevit ipsis de gratia concedere dignaremur. Nos vero supplicationibus ipsorum huīusmodi benignius annuentes vobis eisdemque hominibus gratiose concedimus quod territorium predictum ad usum tantum animalium eorum habent usque ad nostrum beneplacitum voluntatis. Ita tamen quod ex hoc iura Curie nostre et cuiuslibet alterius in aliquo non leduntur, vos igitur contra concessionem et gratiam nostram huiusmodi non presumatis aliquatenus contraire. Caventes vobis actente quod nullam fraudem commictatis seu commicti per alios paciamini in premissis, si indignationem nostram volueritis evitare. Datum Avinione, die XVI iunii IIII inductionis. (Reg. 50, f. 418).

FONTI: *ut supra*.

64. - Scriptum est religioso viro fratri Francisco abbati monasterii Sancti Siri de Ianua etc. Familie vestre consortio libenter adiungimus ... decime et nostra probitas laudata commendat de persona itaque tua testimonio accepto laudabili quod huiusmodi muneribus ... et aliis graciis insigniris in clericum et capellanum nostrum duximus admicendum. Volentes atque mandantes quod nostrorum alicui in cappellanorum nostrorum cetui congregatus tamquam immo ex eis a nostris amicis et subditis curialiter

pertineris presentes licteras fieri et pendentii sigillo Maiestatis nostre ius simus communiri. Datum Cogen ... die XVI iunii III indicationis. (Reg. 50, f. 418).

FONTI: *ut supra.*

65. - Similes facte sunt pro Octobono Spinula canonico Cathalaunensi domini Pape subdiacono et cappellano sub eadem data (*l.c.*).

FONTI: *ut supra.*

66. - Senescallo Provincie — Extravagantes Comitatus Provincie.

Karolus secundus etc. tenore presencium notum facimus universis quod confisi de fide prudentia et legalitate Brinori de civitate ... ipsum notarium terre nostre ... amoto inde ... de Ville cum ... consuetis usque ad nostrum beneplacitum duxerimus statuendum dantes et concedentes eidem plenam et liberam potestatem faciendi et fidelitatem nostram ac heredum nostrorum pertinere noscuntur ac mandantes universis et singulis civitatis predice et eius ... ut in hiis que ad predicta [...] per officium pertinere noscuntur devote pareant obedient et intendant. Datum Avinione, die XVI iunii, III indicationis. (Reg. 50, f. 418 t.).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di Maria Antonietta Arpago.

67. - Pro episcopo Vapinicense.

Karolus secundus Dei gratia rex Ierusalem, Scicilie, ducatus Apulie et Principatus Capue, Andegavie, Provincie et Fochalquerii comes. Venerabili in Christo patri domino G. episcopo Vapinicensi dilecto et devoto suo salutem et dilectionem sinceram. Si ... ubi multa consilia ad hoc illi sunt eligendi precipue quos et ... metus illuminat et experientiaclare sciencie probata commendat. Sane actendentes multiplicis probitatis merita sciencie ac morum eam posicionem, quibus persona nostra laudabiliter insurgitur sicut evidencia satis certa divulgat contemplacione quoque serviorum nostrorum diuciis nostre excellentie prestitorum vos munificentia prosequi gratiosa nos in consiliarium et familiarem nostrum duximus admicendum. Volentes insuper atque mandantes ut circa locus senescalli nostri pro ... que suis consiliis assistatis. In cuius rei testimonium presentes licteras exinde fieri et sigillo Maiestatis nostre iussimus communiri. Datum Avinione, anno Domini MCC nonagesimo, die XVI iunii, III indicationis regnorum nostrorum anno sexto. (Reg. 50, f. 418 t.).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di J. Mazzoleni.

68. - Commissio. Pro domino Matheo de Adria et Berengario Cantelmo.

Karolus secundus etc. Tenore presentium notum facimus universis quod nos confisi de probata prudentia et legalitate fidelitatis experta nobilium virorum Mathei de Adria Magne Curie nostre magistri rationalis ac Berengarii Cantelmi militum senescalli Provincie dilectorum consiliariorum familiarium et fidelium nostrorum commictimus ipsis et eorum cuiilibet in solidum quod emere valeant et emant a quibuscumque personis una vel pluribus terram in comitatibus Provincie et Forchalquerii quibuscumque locis comitatuum eorumdem usque ad summam mille marcarum argenti et super hoc faciendi quibuscumque vendentibus omnes et singulas promissiones, obligationes et cautelas quaslibet que fuerint oportune. Unde eciam ipsisque et eorum cuiilibet commictimus quod in comitatibus ipsis nostris novam monetam fieri et cudi faciant, ita tamen quod omne emolumentum et omnis utilitas exinde proventura ad manus dicti Mathei tantum et non ulterius debeat provenire damus quoque universis et singulis subditis et fidelibus nostris per comitatus eorumdem tenore presentium districtius mandatis ut eisdem militibus et eorum cuiilibet in omnibus et singulis supradictis tamquam persone nostre proprie respondeant, pareant et intendant, nos enim penas et banna que tulerint in quoscumque rata et firma habebimus et ab inobedientibus extorqueri irremissibiliter faciemus. Datum Avinione, die XVI iunii, IIII indictionis. (Reg. 50, f. 418 t.).

FONTI: *ut supra.*

69. - Commissio pro eisdem.

Karolus secundus etc. Tenore presencium notum facimus universis quod nos specialiter commictimus et expresse mandamus nobilibus viris Matheo de Adria militi Magne Curie nostre magistro rationali ac Berengario Cantelmi militi senescallo Provincie dilectis consiliariorum familiaribus et fidelibus nostris ut post quam terram mille marcarum argenti pro nobis emerint in quibuscumque locis comitatuum eorumdem focagia propter hoc in comitatibus ipsis incontinenti imponere et exigere debeant celeriter et instanter, dantes universis et singulis etc. ut supra in alia usque in fine. (Reg. 50, f. 418 t.).

FONTI: *ut supra.*

70. - Scriptum est eidem senescallo et aliis universis et singulis officialibus ... prelatis et baronibus et militibus etc. Cum nos agendorum meritorum instacia ... virum nobilem Matheum de Adria militem Magne Curie nostre magistrum rationalem dilectum consiliarium et familiarem nostrum deputaverimus in hiis partibus in comitiva regine con-

sortis nostre karissime ... vobis universis et singulis firmiter precipimus et expresse quatenus eidem Matheo in omnibus et singulis ... agendis nostris et regine predicte vobis invenerit de quibus nos duxit requirendos efficaciter parere et intendere debeatis. Datum Avinione, XVI die iunii III indictionis. (Reg. 50, f. 419).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di R. Orefice. Il documento risulta deletto.

71. - Similes facte sunt baiulo et universis et singulis officialibus suis et prelatis, baronibus, militibus ceterisque hominibus comitatuum Andegavie et Cenomanie dilectis fidelibus suis etc. (Reg. 50, f. 419).

FONTI: *ut supra.*

72. - Scriptum est universis presentes licteras inspecturis etc. Cum nos B. de Montiliis militem dilectum consiliarium et familiarem nostrum pro serviciis nostris ad partes Cathalonie destinemus ad presens vos universis et singulis affectuose mandamus quatenus eundem B. intuitu nostri recomendatum habentes nullam sibi in eundo, morando et redeundo molestiam inferatis nec inferri ab aliis permictatis ut ei de securo cōductu providere velitis cum vos provide duxerit requirendos, ut vobis teneamur ex hoc ad similia vel maiora. Datum Avinione, die XVI iunii III indictionis. (Reg. 50, f. 419).

FONTI: Microfilm Perrat. dal registro originale. Trascriz. di J. Mazzoleni.

73. - Karolus secundus etc. Tenore presencium notum facimus universis quod attendentes merita probitatis ac grata et accepta servicia que Girardus de Bisanson nobis ad presens exhibet et exhibere poterit in futurum ipsum armancerium familiarem nostrum de nostro hospicio deinde in antea duximus retinendum. In cuius rei testimonium etc. Datum Brivate, die XXII iunii III indictionis. (Reg. 50, f. 419).

FONTI: *ut supra.*

74. - Scriptum est Bartholomeo de Capua iuris civilis professori etc. Dum ad agenda nobis communiter ex eminenti potestate regiminis nostre dirigimus considerationis intuitum dum ad arduorum nunc urgentem instanciam rationabiliter convertimur intellectum oportet nos personis illis incumbere que et fidelitatis constancia et sufficiencia probitatis huiusmodi possint onera supportare. Attendentes igitur zelum tue ferventis fidei virtuose scientie et clare discretionis dotes laudabiles quibus et pellere dinoscitur et circa servitia clare memorie domini K. Ierusalem et Sicilie regis illustris nostri genitoris et nostra in magnis et arduis comprobatur effectibus te ducimus iam probatus quamquam Magne Curie nostre ma-

gisti rationales officium quod de mandato et ordinatione nostra concessisti hactenus et geris ad presens circa servitia nostra te occupet prothonotariatus officium in Regno nostro Sicilie tuis humeris providimus adiungendum ut dum tibi onus adicimus honoris eciam titulum cumulemus propter quod volumus quod ipsa prothonotariatus et magistri rationalis officia ad honorem et fidelitatem nostram et heredum nostrorum more solito fideliter et prudenter exerceas ac eo potius in agendis nostris te attingas ad fortia quo pluribus occupatum onerosius te fore persentis ut ex hiis proveniat nobis honor et gloria tibi laudabilis fame preconum et cum favore gratie nostre continuo altioris turbationis augmentum. In cuius rei testimonium etc. Datum Brinonie in Provincia, die VII iunii, III inductionis. (Reg. 50, f. 419).

FONTI: *ut supra*; Ms. del Giudice, *Documenti e altre notizie*, IX, p. 101.

75. - Karolus secundus Dei gratia etc. Tenore presencium notum facimus universis quod magister Adam de Tussiaco etc. recepti nomine Camere nostre et pro expensis hospicii nostri die XIIIII mensis iulii III inductionis Parisius a Iohanne de Crusolis et Berterando de Crusolis fratribus burgensibus de (Figiano) ad licteras fratris Guillelmi de Villareto prioris Sancti Egidii eis directis sub datum Avinione in Provincia die veneris post festum beati Barnabe Apostoli anno Domini MCCLXXXX turonensium parvorum libras IIII. Et quia dicti fratres dicentes sigillum dicti prioris in licteris ipsis appensum lesum esse in aliqua parte sui predictam pecuniam eidem thesaurario nostro solvere recusabant, nos pro ipsorum cautela promictimus quod prefatas licteras dicti prioris legales et veras, tam in sigillo quam in tota earum substancia approbari firmiter faciemus, quod si in approbacione licterarum ipsarum continget vos forte deficere ad restitucionem predictarum quadringentiarum librarum turonensium nos et nostros heredes prefatis Iohanni et B. burgensibus tenore presencium obligamus. In cuius rei testimonium etc. Datum Parisius, die XIIIII iulii III inductionis. (Reg. 50, f. 419 e t.).

FONTI: *ut supra* e trascriz. di C. de Frede.

76. - Pro Raynaldo Porcellecti milite et Hugone de Baucio.

Scriptum est domino ... episcopo Massiliensi de persona nostra testimonio vulgato laudabili fidelium et devotorum nostrorum lites prudentie nostre libenter committimus et super decidendis eorum controversiis humeris vestris fiducialiter iubemus. Sane cum quedam presentes vertantur ad presens seu verti sperentur super castro Tribulliani vel occasione ipsius seu pertinenciarum eiusdem inter Raynaldum Porcellecti militem, dominum Capreri, ex una parte, et Hugonem de Baucio dominum eiusque uxorem ex altera lites et questiones huiusmodi cognicioni

et determinacioni nostre, tenore presencium duximus commictendas. Volumus igitur quod vocatis qui circa hoc fuerint audiendi, eas ipsas, frustrationibus sublatis et superfluis indiciorum anfractibus secundum ius et iusticiam ministretis non obstante quod super dictis negotiis venerabili patri domino Dei gratia episcopo Tholonensi et Raymundo Rufi baiulo Aquensi fidelibus nostris per alias licteras nostras est facta commissio quam auctoritate presentium duximus revocandam. Siquid autem per predictos episcopum Tholonensem et Raymundum Rufi in negotiis ipsis legitime in processum sub eorum sigillis recipiatis ab ipsis et in eis continuabiliter prout iustum fuerit, procedatis. Scribimus enim eidem episcopo et Raymundo quod processum ipsum nobis sub eorum sigillo debeant destinare, nec non senescallo nostro Provincie ut in hiis que ad expeditionem predictarum earum pertinent ad nostri requisitionem vobis assistat auxiliis et consiliis oportunis et quod vos in causis ipsis decreveritis, mediante iusticia, debite et celeri execucioni demandet. Datum apud Montem Argisium, die ultimo iunii III inductionis. (Reg. 50, f. 419 t.).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di C. de Frede.

77. - Pro eisdem.

Scriptum est episcopo Tholonensi et Raymundo Rufi baiulo Aquensi etc. De persona venerabilis in Christo patris .. episcopi Massiliensis testimonio vulgato laudabili questiones que vertuntur seu verti sperantur super castro Tribuliane vel occasione ipsius inter Raymundum Porcellecti militem dominum Caprerii ex una parte et Hugonem de Bauc.o domicellum eiusque uxorem ex altera, super quibus per nostras licteras vobis est facta commissio quam auctoritate presencium duximus revocandum cognitione predicti episcopi Massiliensis per nostras licteras commisimus per ipsum secundum iusticiam terminandas. Volumus igitur et fidelitati vestre mandamus quatenus si quid in questionibus ipsis per vos legitime est processum sub vestris sigillis prefato episcopo Massiliensi ad sui requisitionem destinare curetis. Data ut supra in proxima. (Reg. 50, f. 419 t.).

FONTI: *ut supra*. Trascriz. di C. de Frede; Ms. Soc. Stor. Nap., XXV, A, 15, f. 443 t (not.).

78. - Pro Curia.

Scriptum est Petro Bodino de Andegavia, Magne nostre Curie magistro rationali etc. Cum velimus quod tota provincia que carissime consorti nostre regine Ierusalem et Sicilie de proventibus fundici et dohane de Neapoli debebat exolvi non obstante quolibet mandato nostro super hoc facto vel faciendo in nostra Camera integraliter assignetur, fidelitati tue precipiendo mandamus quatenus carissimum primogenitum nostrum Karolum principem Salernitanum etc., cui super hoc scribimus ad

mictendum ad ipsam Cameram nostram predictam pecuniam successive, sicut de predictis proventibus haberi poterit omni sollicitudine et studio inducere et animare procuretis, ita quod pecunia ipsa in dicta Camera et non alibi infallibiliter assignetur. Si vero aliquid per te de dicta pecunia est receptum quod nondum sit eidem regine transmissum, seu eciam assignatum, illud modo simili procures in dicta nostra Camera facere assignari. Data Parisius, die XVIII iulii III inductionis. (Reg. 50, f. 419 t.).

FONTI: *ut supra*. (Il documento risulta cancellato).

79. - Pro Curia.

Similes facte sunt Spararo de Baro, militi etc., verbis competenter mutatis. Data ut supra. (*l.c.*).

FONTI: *ut supra*.

80. - Pro domina Regina.

Scriptum est Petro Bodino de Andegavia etc. Distincte precipiendo mandamus quatenus ordinacionem nostram dudum factam per nos super exhibenda carissime consorti nostre regine Ierusalem et Sicilie de proventibus dohane Neapolis certa quantitate pecunie, inviolabiliter custodiens et observans pecuniam ipsam totam sicut eam successive receperis prout tibi per eiusdem regine licteras est commissum ad eius regine mandatum studeas destinare, mandato aliquo nostro seu cuiuscumque alterius huic contrario tibi forte facto vel in antea faciendo aliquatenus non obstante. Nos autem magnifico viro domino R[oberto] comiti Atrebantensi, carissimo cons(ibratori) nostro et Karolo primogenito nostro etc. ... expressis scripta in Gallico super huiusmodi negocio licteras destinamus. Data Parisius, die primo augusti III inductionis. (Reg. 50, f. 419 t.).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di C. de Frede.

81. - Pro Curia.

Karolus secundus Dei gratia etc. Tenore presentium notumfacimus universis quod magister Adam de Dussiaco etc. recepit nomine Camere nostre et pro expensis hospitii nostri die XIII mensis Iulii III inductionis Parisius a Iohanne de Crusolis et Berterando de Crusolis fratribus burgensibus de Fegiaco ad licteras fratris Guillelmi de Villareto prioris Sancti Egidii eis directas sub datas Avignonis in Provincia die veneris post festum beati Barnabe apostoli, anno Domini MCCLXXXX turonensium parvorum libras CCCC et quia dicti fratres dicentes sigillum dicti prioris in licteris ipsis appensum lesum esse in aliqua parte sui predictam pecuniam cidem thesaurario nostro solvere recusabant, nos pro ipsorum cautela promittimus quod prefatas licteras dicti prioris legales inveneris tam in singulo quam in tota eorum substancia approbari firmiter faciamus. Quod si in appro-

bacione licteratum ipsarum contingere nos forte deficere ad restitutionem predictarum quadringeritarum librorum turonensium nos et nostris heredibus prescriptis Iohanni et Berterando burgensibus, tenore presentium obbligamus. In cuius rei testimonium etc. Datum Parisius, die XIIIII iulii IIII inductionis. (Reg. 50, f. 404).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di M. A. Arpago.

82. - Scriptum est domino Duranto episcopo Massilie. De persona nostra testimonio vulgato laudabili fidelium et devotorum nostrorum, lites prudencie nostre libenter commictimus et super decidendis eorum controversiis humeris nostris fiducialiter inheremus. Sane cum quedam questiones vertantur ad presens seu verti sperentur super castro Tribullarie vel terre ipsius seu pentinentiarum eiusdem inter Raynaldum Porcellectum militem dominum Caprerii ex una parte et Hugonem de Baucio domicellum eiusque uxorem ex altera lites et questiones huiusmodi cognitioni et determinationi nostre tenore presentium duximus committendas. Volumus igitur quod vocatis, qui circa hoc fuerint evocandi, causas ipsas sublatorum frustrationibus et superfluis iudiciorum anfractibus secundum ius et iusticiam terminetis, non obstante quod super dictis negotiis venerabili patri domino et Dei gratia episcopo Tholonensi et Raymundo Rufi baiulo Aquensi fidelibus nostris per alias licteras nostras est facta commissio quam auctoritate presentium duximus remictendam. Si quod autem per predictos episcopum Tholonensem et R(aymundum) Rufi in negotiis nostris legitime est processum vel eorum sigillum recipiatis ab ipsis et in eis continuabiliter prout iuxtam fuerint procedatis. Scribimus enim eidem episcopo et Raymundo quod processum ipsum vobis sub eorum sigillo deberitis destinare nec non senescallo nostre province ut in hiis qui ad expeditionem predictarum causarum pertinent ad nostri requisitionem vobis assistat auxiliis et consiliis oportuniis et quod nos in causis ipsis decreveritis mediante iustitia debite et celeri executioni demandet. Datum apud montem Argisium, die decimo iunii IIII inductionis, regnum nostrorum anno sexto. (Reg. 50, f. 404).

FONTI: *ut supra*.

83. - Scriptum est Episcopo Tholonensi et Raymundo Rufi baiulo Aquensi etc. De persona venerabilis in Christo patris episcopi Massiliensis testimonio vulgato laudabili questiones que vertuntur seu verti sperantur super castro Tribuliane vel terre ipsius inter Raymundum Porcellectum militem dominum Caprarii ex una parte et Hugonem de Baucio domicellum eiusque uxorem ex altera super quibus per nostras licteras vobis est facta commissio quam auctoritate presentium duximus revocandam cognitioni predicti episcopi Massiliensis per nostras licteras commissimus per ipsum